

- (A) T. V. Rajeswar
 (B) Dhanik Lal Mandal
 (C) Kailashpuri Mishra
 (D) Swaroop Singh

Choose the correct code -

- (A) (i) & (ii)
 (B) (i), (ii) & (iii)
 (C) (i) & (iii)
 (D) (i), (ii), (iii) & (iv)

74वां संविधान संसदेन कानून अनिवार्य आखण्ड का प्रयोग करता है -

- (i) अनुशीलित जातियों के लिए
 (ii) अनुशीलित जनजातियों के लिए
 (iii) महिलाओं के लिए
 (iv) विचार गांव के लिए

74वां संविधान संसदेन कानून अनिवार्य आखण्ड का प्रयोग करता है -

- (i) महिलाओं के लिए
 (ii) विचार गांव के लिए



74वां संविधान संसदेन कानून अनिवार्य आखण्ड का प्रयोग करता है -

- (i) महिलाओं के लिए
 (ii) विचार गांव के लिए



74वां संविधान संसदेन कानून अनिवार्य आखण्ड का प्रयोग करता है -

- (i) महिलाओं के लिए
 (ii) विचार गांव के लिए



74वां संविधान संसदेन कानून अनिवार्य आखण्ड का प्रयोग करता है -

- (i) महिलाओं के लिए
 (ii) विचार गांव के लिए



74वां संविधान संसदेन कानून अनिवार्य आखण्ड का प्रयोग करता है -

- (i) महिलाओं के लिए
 (ii) विचार गांव के लिए



74वां संविधान संसदेन कानून अनिवार्य आखण्ड का प्रयोग करता है -

- (i) महिलाओं के लिए
 (ii) विचार गांव के लिए

- (A) Rajmridai
 (B) Sarvashringar
 (C) Dharmasangrah
 (D) Kritiyakalpataru

निम्नलिखित में से किसे सबसे पहले राजस्थान के राजपाल का अंतिम राजपाल दिया गया?

- (A) राजमुकुड़
 (B) शर्वस्व शृंगर प्रकाश
 (C) धर्म संग्रह
 (D) कृष्णकल्प

निम्नलिखित में से कौन सी पुस्तक गुर्जर प्रतिहार वंश के निहित भौज द्वारा रचित नहीं है?

- (A) राजमुकुड़
 (B) शर्वस्व शृंगर प्रकाश
 (C) धर्म संग्रह
 (D) बहादुर द्वारा लिखी गई

74वां संविधान संसदेन कानून अनिवार्य आखण्ड का प्रयोग करता है -

- (i) अनुशीलित जातियों के लिए
 (ii) अनुशीलित जनजातियों के लिए
 (iii) महिलाओं के लिए
 (iv) विचार गांव के लिए



74वां संविधान संसदेन कानून अनिवार्य आखण्ड का प्रयोग करता है -

- (i) महिलाओं के लिए
 (ii) विचार गांव के लिए



74वां संविधान संसदेन कानून अनिवार्य आखण्ड का प्रयोग करता है -

- (i) महिलाओं के लिए
 (ii) विचार गांव के लिए



74वां संविधान संसदेन कानून अनिवार्य आखण्ड का प्रयोग करता है -

- (i) महिलाओं के लिए
 (ii) विचार गांव के लिए



74वां संविधान संसदेन कानून अनिवार्य आखण्ड का प्रयोग करता है -

- (i) महिलाओं के लिए
 (ii) विचार गांव के लिए



74वां संविधान संसदेन कानून अनिवार्य आखण्ड का प्रयोग करता है -

- (i) महिलाओं के लिए
 (ii) विचार गांव के लिए



74वां संविधान संसदेन कानून अनिवार्य आखण्ड का प्रयोग करता है -

- (i) महिलाओं के लिए
 (ii) विचार गांव के लिए



- (A) 4
 (B) 7
 (C) 6
 (D) 5

पठनस्को ने राजस्थान के किनमें किलों को विश्व संगमरम्भ में शामिल किया है?

- (A) 4
 (B) 7
 (C) 6
 (D) 5

74वां संविधान संसदेन कानून अनिवार्य आखण्ड का प्रयोग करता है -

- (i) महिलाओं के लिए
 (ii) विचार गांव के लिए



74वां संविधान संसदेन कानून अनिवार्य आखण्ड का प्रयोग करता है -

- (i) महिलाओं के लिए
 (ii) विचार गांव के लिए



74वां संविधान संसदेन कानून अनिवार्य आखण्ड का प्रयोग करता है -

- (i) महिलाओं के लिए
 (ii) विचार गांव के लिए



74वां संविधान संसदेन कानून अनिवार्य आखण्ड का प्रयोग करता है -

- (i) महिलाओं के लिए
 (ii) विचार गांव के लिए



74वां संविधान संसदेन कानून अनिवार्य आखण्ड का प्रयोग करता है -

- (i) महिलाओं के लिए
 (ii) विचार गांव के लिए



74वां संविधान संसदेन कानून अनिवार्य आखण्ड का प्रयोग करता है -

- (i) महिलाओं के लिए
 (ii) विचार गांव के लिए



74वां संविधान संसदेन कानून अनिवार्य आखण्ड का प्रयोग करता है -

- (i) महिलाओं के लिए
 (ii) विचार गांव के लिए



74वां संविधान संसदेन कानून अनिवार्य आखण्ड का प्रयोग करता है -

- (i) महिलाओं के लिए
 (ii) विचार गांव के लिए



35. When was the Battle of Surangpur fought?

- (A) 1428 AD
(B) 1437 AD
(C) 1517 AD
(D) 1443 AD
- सारंगपुर का युद्ध कब लड़ा गया था?
- (A) 1428 ई.
(B) 1437 ई.
(C) 1517 ई.
(D) 1443 ई.

36. Saint Bakhanji, Santasaji and Sant Rajabji belonged to which sect?

- (A) Lal dasi
(B) Raamschi
(C) Kabirpanth
(D) Dadupanth
- सत दखनाजी, सतासजी, सत रघुबन्दी किस सम्प्रदाय से स्वेच्छित थे?
- (A) लालदासी
(B) रामस्ची
(C) कवरताम
(D) दादूपथ

37. Who prepared the twenty one point demand letter called Mewar Pakar?

- (A) Govind Giri
(B) Moti Lal Tejawat
(C) Handeo Joshi
(D) Manikya Lal Verma
- मेवार पुकार नामक 21 सुरिय मोंगपत्र किसने तैयार किया था?
- (A) गोविंद गिरि ने
(B) मोतीलाल तेजावत ने
(C) हटिये जोनी ने
(D) माणिक्यलाल जोनी ने

38. Pilgrim place 'Galiakot' is located at the bank of which river?

- (A) Mahi
(B) Sabarmati
(C) Son
(D) Parwan
- गिलाकोट नामक नदी के किनारे स्थित है?
- (A) गाही
(B) सावरमती
(C) सोन
(D) पर्वन

39. Read the following statements about Rajasthan Human Rights Commission-

- (A) The Commission may suo moto initiate inquiry into violation of Human rights.
(B) The Commission may initiate inquire on the petition presented to it by any other person on the behalf of any victim.
- Choose the correct code -
- (A) Only statement (A) is true
(B) Only statement (B) is true
(C) Neither statement (A) nor (B) is true
(D) Both the statements are true

राजस्थान मानव अधिकार आयोग के बारे में कठोरित वक्तव्यों को वर्णिए -

- (A) आमत भावन अधिकारों के उल्लंघन पर सहा ही जीव प्राण कर सकता है।
- (B) किसी वीकित की ओर से किसी अन्य व्यक्ति को भागी भागी कर सकता है।
- (C) न तो क्षमत (A) न ही (B) सत्य है।
- (D) दोनों क्षमत सत्य हैं।

जाइन सिंह का प्रतॄप किसने किया है?

(A) The ruler of Ranibambore
(B) The ruler of Bundi
(C) The ruler of Mewar
(D) The ruler of Jalore

जैनसिंह था -

(A) राजस्थान का शासक
(B) दुर्दी का शासक
(C) मेवार का शासक
(D) जालोर का शासक

जैनसिंह अवसरा की इकाई क्या है?

(A) लैम्पर मीटर
(B) कृष्णम
(C) एम्पीयर मीटर
(D) एम्पीयर

कन्वर्टर पैटर SCR का टर्न ऑफ समय सामान्य रूप से निम्न की सीमा में होता है -

- (A) 1 - 2 μs
(B) 50 - 100 μs
(C) 500 - 1000 microseconds
(D) 1 - 2 milliseconds
40. Jai Singh was -
- (A) The ruler of Ranibambore
(B) The ruler of Bundi
(C) The ruler of Mewar
(D) The ruler of Jalore

41. In Y-parameter voltage - current relationship, which factor is known as 'driving point - input admittance'?

- (A) Y_{11}
(B) Y_{12}
(C) Y_{11}
(D) Y_{22}

Y-परामिटर बोल्टेज - प्राप्त समय में कौन सा कारक परिचालन वित्त प्रवाहण पॉइंट इनपुट एप्लीकेशन के रूप में जाना जाता है?

- (A) Y_{11}
(B) Y_{21}
(C) Y_{12}
(D) पर्यन्त

42. Given system function $H(s) = \frac{1}{s+3}$. Let us consider a signal $\sin 2t$, then the steady state response is -

- (A) $1/8$
(B) ∞
(C) 8
(D) 0
- निकाय कलन $H(s) = \frac{1}{s+3}$ द्वारा दिया गया है एक लिखन को सिन 2t मानते हुए, लिख दियते प्रतिक्रिया होगी -
- (A) $1/8$
(B) ∞
(C) 8
(D) 0

43. The turn off times of converter grade SCRs are normally in the range of -

- (A) 1 - 2 μs
(B) 50 - 100 microseconds
(C) 500 - 1000 microseconds
(D) 1 - 2 milliseconds
- एक प्रतिवर्ष लाइन कर्ट करता है।

44. What is the unit of magnetic charge?

- (A) Ampere meter²
(B) Coulomb
(C) Amperie meter
(D) Ampere
- चुंबकीय अवसरा की इकाई क्या है?
- (A) लैम्पर मीटर
(B) कृष्णम
(C) एम्पीयर मीटर
(D) एम्पीयर

45. Which of the following are not a unidirectional current device?

1. BJT
2. TRIAC
3. MOSFET
4. GTO
5. IGBT
- (A) 5 only
(B) 4 and 5
(C) 2 only
(D) 2 and 4
- निम्न में से कौनसी एकदीर्घि कर युक्ति है?

1. BIT
2. TRIAC
3. MOSFET
4. GTO
5. IGBT
- (A) कैरेल 5
(B) 4 और 5
(C) कैरेल 2
(D) 2 और 4
46. A filter rejects all frequencies with a specified band and passes all those outside this band.

- (A) low - pass
(B) band - stop
(C) high - pass

एक फिल्टर एक नियोन्ड बैटरी के संचालन में योग्य समय के बाहर सभी को पास कर देता है।

- (A) लो - पास
(B) बैट - स्ट्रोप
(C) हाई - पास
(D) बैट - पास

47. A 10 kVA, 400 V/200 V single phase transformer with 10% impedance draws a steady short - circuit line current of -

- (A) 150 A
(B) 350 A
(C) 250 A
(D) 50 A
- एक 10 kVA, 400 V/200 V, 10% प्रतिवर्ष के साथ पर्सेप्ट लाइन कर्ट करता है।

48. A series RLC circuit has a resonance frequency of 1 kHz and a quality factor Q of 100. If each of R, L and C is doubled from its original value, the new quality factor Q of the circuit is -

- (A) 200
(B) 50
(C) 25
(D) 100

एक प्रतिवर्ष RLC परिषेय की अनुनादी अवृत्ति 1 kHz है तथा उपर्युक्त कृशक Q 100 का है, यदि प्रत्येक R, L और C को दुग्ध का तुम्हारा कर दिया जाए, तो परिषेय का नवा कृशक Q होगा -

- (A) 200
(B) 50
(C) 25
(D) 100

49. A properly shunted centre - zero galvanometer is connected in the rotor circuit of a 6 - pole, 50 Hz wound - rotor induction motor. If the galvanometer makes 90 complete oscillations in one minute, the speed of rotor would be -

- (A) 100 rpm
(B) 970 rpm
(C) 740 rpm
(D) 880 rpm

एक नई पांची शटेन्ड केन्ट - यून्यू गेल्वोमेटर का संचालन 6 - प्लूय, 50 Hz घुमाये द्वारा प्रत्येक परिषेय से किनारे गया है। यदि नेत्रोंपरिषर 90 पूर्ण दोलन प्रति मिनट करता है, तो प्रत्येक की गति होगी -

- (A) 1000 rpm
(B) 970 rpm
(C) 740 rpm
(D) 880 rpm

50. In two wattmeter method of measuring power in a balanced 3-phase circuit, if the readings of two wattmeter are equal, then the Power factor of the load is -

- (A) $\frac{1}{2}$
(B) $\frac{1}{3}$
(C) $\frac{1}{2} \cos\theta$
(D) Unity

सत्रियों 3 - फेज सिस्टम में चक्रित मापन की दो चार्टमीटर लिंगों में योग्य दो चार्टमीटर की लिंगों का चालित गुणक है -

- (A) $\frac{1}{2}$
(B) $\frac{1}{3}$
(C) $\frac{1}{2} \cos\theta$
(D) एकल (युनिटी)

1. Which one of the following is not an Emerald mining area in Rajasthan?
 (A) Tikki (B) Sawar
 (C) Gogunda (D) Kalagumau
- राजस्थान में लिन में से कौनसा पाना खनन क्षेत्र नहीं है?
 (A) टिकी (B) सावर
 (C) गोगुन्दा (D) कालगुमान
2. Vibhishan Temple is located at –
 (A) Khed (Barmer)
 (B) Bhinmal (Jalore)
 (C) Bhadaniya (Jaismal)
 (D) Kathoon (Kota)
- विभिशन का मन्दिर अविलियत है –
 (A) खेड़ (बारमेर)
 (B) भीमनाल (जैसलमेर)
 (C) भदनीया (जैसलमेर)
 (D) केंथन (कोटा)
3. Allah-Hil-Bai is known in the field of -
 (A) Manguniyar folk song
 (B) Langa gayan
 (C) Mand Gayan
 (D) Havelli gayan
- अल्ला - हिल-बई - बाई की पहचान किस क्षेत्र में रखी गयी है?
 (A) मणियार लोक गीत
 (B) लंगा गायन
 (C) मड़ गायन
 (D) हवेली गायन
4. In which part of the body do women wear Dhumana/Jewellery?
 (A) Nose (B) Finger
 (C) Waist (D) Ear
- दामना/आभूषण जिन्होंने शरीर के किस भाग में पहनती है?
 (A) नाक (B) आंती
 (C) कमर (D) कान
5. Under which Article of the Indian constitution, Legislative council can be formed in the states?
 (A) Article - 169 (B) Article - 170
 (C) Article - 171 (D) Article - 168
- प्राचीन संस्थान के किस अनुच्छेद के तहत, राज्यों में विधान परिषद् का गठन किया जा सकता है?
 (A) अनुच्छेद - 169 (B) अनुच्छेद - 170
 (C) अनुच्छेद - 171 (D) अनुच्छेद - 168
6. Where is the main seat of Isinathī sect?
 (A) Kainyastar (B) Khedapura
 (C) Jaitaran (D) Shahpura
- जैसनाथी सम्पद्या की प्राचीन नदी कहीं पर है?
 (A) कर्तियासर (B) खेड़पा
 (C) जैतारण (D) शाहपुरा
7. Which Conservation Area - District) is not correctly matched?
 (A) Guda Vishnoi - Jipur
 (B) Rotu - Nagaur
 (C) Sundha Mata - Jalore-Sirohi
 (D) Gogehao - Nagaur
- कौनसा (संरक्षित क्षेत्र - जिला) सभी सुमोलित नहीं है?
 (A) गुडा विश्नोई - जपुर
 (B) रोटू - नागौर
 (C) सुंधा माता - जालोर - सिरोही
 (D) गोगेहाँ - नागौर
8. Western Zonal Railway Training School in Rajasthan is located at -
 (A) Jaipur (B) Bikaner
 (C) Jodhpur (D) Udaipur
- राजस्थान का परिवहन होशीर लेले प्रशिक्षण स्कूल कहीं स्थित है?
 (A) जयपुर में (B) बीकानेर में
 (C) जोधपुर में (D) उदयपुर में
9. Where is the Central Sheep and Wool Research Institute situated?
 (A) Malpura (B) Tonk
 (C) Avikangar (D) Jaipur
- केन्द्रीय मेंड और कन अनुसंधान संस्थान कहीं स्थित है?
 (A) मालपुरा (B) टॉक
 (C) अविकांगर (D) जयपुर
10. Which National Park is included in Ramsar Sites?
 (A) Ranthambore National Park (B) Mikandala Hills National Park
 (C) Desert National Park (D) Keoladeo National Park
- दामना आभूषण जिन्होंने शरीर के किस भाग में पहनती है?
 (A) नाक (B) आंती
 (C) कमर (D) कान
- Under which Article of the Indian constitution, Legislative council can be formed in the states?
 (A) Article - 169 (B) Article - 170
 (C) Article - 171 (D) Article - 168
- प्राचीन संस्थान के किस अनुच्छेद के तहत, राज्यों में विधान परिषद् का गठन किया जा सकता है?
 (A) अनुच्छेद - 169 (B) अनुच्छेद - 170
 (C) अनुच्छेद - 171 (D) अनुच्छेद - 168
11. Which Janapada successful in destroying the power of Kushans in Rajasthan most probably?
 (A) Yaudheyas (B) Shrivis
 (C) Malavas (D) Arjunayanas
- राजस्थान में कुषाण शासित को समावृत्त नहीं करने में कौन - सा जनपद सफल रहा था?
 (A) यौद्धेय (B) श्रीविंशि
 (C) मालवा (D) अर्जुनायन
12. Which of the following (River-Place of Origin) is not correctly matched?
 (A) Jakhamb - Chhoti Sadri .
 (B) Ruparel - Udaianath Hills .
 (C) Son - Bichamera .
 (D) Banganga - Sevar Hills.
- निम्नलिखित में से कौनसा (रिंदी - उत्पत्ति रखाने) सुमोलित नहीं है?
 (A) जायसम - छोटी सादडी
 (B) रुपरेल - उदयगढ़ पहाड़ियों
 (C) सोन - बीचमेरा
 (D) बांगांगा - सेवर घासियों
13. Which of the following (Handicraft - Place) is not correctly matched?
 (A) Jat patti - Nagaur
 (B) Usta Kala - Bikaner
 (C) Dabu print - Akola village (Chittorgarh)
 (D) Ajrak print - Barmer
- निम्नलिखित में से कौन सा (हस्तशिल्प-स्थान) सुमोलित नहीं है?
 (A) जट पट्ठी - नागौर
 (B) उस्ता कला - बीकानेर
 (C) दाबू प्रिंट - आकोला गांव (गिरोड़गढ़)
 (D) अजराक ब्रिंट - बारमेर
14. Manikya Lal Verma was one of the founders of which Prajamandal of Rajasthan?
 (A) Mewar (B) Hadaoti
 (C) Jaipur (D) Shahpura
- मानिक्यलल वर्मा किस प्रजामण्डल के संस्थापकों में लौटवा प्रसिद्ध है –
 (A) वैष्णवी देवी मंदिर के लिए
 (B) लक्ष्मीनारायण मंदिर के लिए
 (C) जैन मंदिर के लिए
 (D) रामदेव मंदिर के लिए
15. Dry Teak forest are found in which districts of Rajasthan -
 (A) Churu - Jhunjhunu
 (B) Banswara - Udaipur
 (C) Jalore - Sirohi
 (D) Bikaner - Ganganganagar

195. A disc spinning on its axis at 20 rad/s will undergo precession when a torque 100Nm is applied about an axis normal to it. If the mass moment of inertia is 1kgm^2 , then angular velocity of precession is -
- (A) 5 rad/s (B) 0.1 rad/s
 (C) 1 rad/s (D) 2 rad/s

20 rad/s पर अपनी धुरी पर घूमने वाली एक डिस्क उस समय पूर्ववर्तन से गुजरेगी जब एक टॉर्क 100Nm को एक अक्ष के बारे में सामान्य रूप से लागू किया जाता है। यदि जड़त्व का द्रव्यमान आधूर्ण है 1kgm^2 , तो पूर्वता का कोणीय वेग है -

(A) 5 rad/s (B) 0.1 rad/s
 (C) 1 rad/s (D) 2 rad/s

196. Cavitation in pump occurs at -
- (A) Suction side (B) Delivery side
 (C) Both sides (D) None of above

पम्प में गुहिकायन होता है -

- (A) खिचाव की तरफ (B) प्रदान की तरफ
 (C) दोनों तरफ (D) इनमें से कोई नहीं

197. Which of the following are the inversions of double slider crank mechanism?
- I Oldham coupling
 II Whitworth quick return mechanism
 III Beam engine mechanism
 IV Elliptical trammel mechanism
- Select the correct answer from the code given below -

- (A) II, III, IV (B) I and IV
 (C) I and II (D) I, II, III

निम्नलिखित में से कौन डबल रस्ताइडर क्रैंक मैकेनिज्म के व्युत्क्रम है?

- I ओल्डम युग्मन
 II विटवर्थ विक रिटर्न मैकेनिज्म
 III बीम इंजन मैकेनिज्म
 IV अण्डाकार ट्रैमेल मैकेनिज्म
 नीचे दिए गए कूट से सही उत्तर चुनिए -
 (A) II, III, IV (B) I तथा IV
 (C) I तथा II (D) I, II, III

198. The volume of fluid confined between two gear teeth of a gear pump is 0.350 cm^3 . How much fluid volume is pumped per rotation?
- (A) 9.8 cm^3 (B) 7.0 cm^3
 (C) 9.2 cm^3 (D) 8.5 cm^3

एक गियर पंप के दो दाँतों के बीच सीमित द्रव का आयतन 0.350 सेमी^3 है। प्रति रोटेशन कितना द्रव मात्रा पंप किया जाता सकता है?

- (A) 9.8 सेमी^3 (B) 7.0 सेमी^3
 (C) 9.2 सेमी^3 (D) 8.5 सेमी^3

199. The permissible value of angular speed, so that the wheels do not get lifted from the rails is given by -

$$(A) \omega = \sqrt{\frac{2Pg}{Bb}} \quad (B) \omega = \sqrt{\frac{2Pg}{Bg}}$$

$$(C) \omega = \sqrt{\frac{Pg}{Bb}} \quad (D) \omega = \sqrt{\frac{Pg}{2Bb}}$$

एक कोणीय गति का अनुमेय मान, ताकि रेल के पहिये ऊपर न उठें, दिया जाता है -

$$(A) \omega = \sqrt{\frac{2Pg}{Bb}} \quad (B) \omega = \sqrt{\frac{2Pg}{Bg}}$$

$$(C) \omega = \sqrt{\frac{Pg}{Bb}} \quad (D) \omega = \sqrt{\frac{Pg}{2Bb}}$$

200. Gas turbine cycle works on -

- (A) Reversed Brayton cycle
 (B) Carnot cycle
 (C) Brayton cycle
 (D) Reversed Carnot cycle

गैस टर्बाइन चक्र कार्य करता है -

- (A) उल्टे ब्रेटन चक्र पर
 (B) कार्नोट चक्र पर
 (C) ब्रेटन चक्र पर
 (D) उल्टे कार्नोट चक्र पर

एक धातु की छड़, एक धातु की दीवार से 100°C तापमान से बाहर की ओर निकलती है। छड़ के सिरे पर तापमान चूनतम होगा जब छड़ का निर्माण होगा -

190. Choose the correct sequence of hydraulic circuit -

 - (A) Penstock, Guide wheel, Runner, Scroll casing, Draft tube
 - (B) Draft tube, Guide wheel, Runner, Penstock, Scroll casing
 - (C) Penstock, Scroll casing, Guide wheel, Draft tube, Runner
 - (D) None of the above

हाइड्रोलिक सर्किट का सही कथन चुनें -

- (A) पेनस्टॉक, गाइड व्हील, रनर, स्क्रॉल केसिंग,
झाफ्ट ट्यूब
(B) झाफ्ट ट्यूब, गाइड व्हील, रनर, पेनस्टॉक, स्क्रॉल
केसिंग
(C) पेनस्टॉक, स्क्रॉल केसिंग, गाइड व्हील, झाफ्ट
ट्यूब, रनर
(D) इनमें से कोई नहीं

- 191.** For a ductile material, the limiting value of octahedral shear stress (τ_o) is related to the yield stress (S_y) as -

 - (A) $\tau_o = S_y (\sqrt{2}/3)$
 - (B) $\tau_o = S_y (3\sqrt{2})$
 - (C) $\tau_o = S_y (\sqrt{3}/2)$
 - (D) None of these

एक तन्य पदार्थ के लिए, अष्टफलकीय अपरूपण प्रतिबल (T_0) का सीमित मान उपज प्रतिबल (S_y) से संबंधित है -

- (A) $\tau_o = S_y (\sqrt{2}/3)$ (B) $\tau_o = S_y (3\sqrt{2})$
 (C) $\tau_o = S_y (\sqrt{3}/2)$ (D) इनमें से कोई नहीं

यदि कृशता अनुपात एक हल्के स्टील के लिए इयुलर सूत्र के अनुसार..... से कम है, तो मान्य नहीं है।

एक इंजन की गति 210 rad/s से 190 rad/s तक भिन्न होती है। संचालन के एक चक्र के दौरान गतिज ऊर्जा में परिवर्तन 400 Nm पाया जाता है। फ्लाईव्हील की जड़ता (kgm^2)में किसके बराबर होगी?

194. The turning moment diagram for a single cylinder double acting steam engine consists of positive & negative loops above & below the average torque for the positive loop, the ratio of the speed of flywheel at the beginning and the end is –

- (A) Greater than 2
 - (B) Zero
 - (C) Less than unity
 - (D) Equal to 1 – 5

सिंगल सिलेडर डबल एकिटंग स्टीम इंजन के टर्निंग बलाधूर्ण चित्र में औसत बलाधूर्ण रेखा के ऊपर और नीचे धनात्मक और क्रणात्मक लूप होते हैं। धनात्मक लूप के लिए, शुरूआत और अंत में चक्रका की गति का अनुपात निम्नलिखित में से कौन सा है?

- (A) दो से ज्यादा
(B) शून्य
(C) एक से कम
(D) 1 – 5 के बराबर

181. Numerals for vertical lines in unidirectional dimensioning are -
 (A) always vertical
 (B) written inclined
 (C) written parallel to dimension line
 (D) aligned along dimension line

यूनिडायरेक्शनल डायमेंशन में लंबवत रेखाओं के लिए अंक लिखे जाते हैं -

- (A) हमेशा लंबवत
 (B) लिखित झुकाव
 (C) आयाम रेखा के समानांतर लिखा गया
 (D) आयाम रेखा के साथ संरेखित

182. Calculate the torque transmitted by the line shaft rotating at 200 rpm and transmitting 20kW (Approx.)
 (A) 10,000 N-m (B) 1000 N-m
 (C) 10 N-m (D) 100 N-m

लाइन छड़ द्वारा 200 आर.पी.एम. घूमने और लगभग 20 kW संचरण करने वाले आधूर्ण की गणना करें -
 (A) 10,000 N-m (B) 1000 N-m
 (C) 10 N-m (D) 100 N-m

183. In a strained material one of the principal stress equals twice the other. If the maximum shear stress is τ_{\max} , then what is the value of maximum principal stress?
 (A) $8\tau_{\max}$ (B) τ_{\max}
 (C) $2\tau_{\max}$ (D) $4\tau_{\max}$

एक तनावपूर्ण सामग्री में एक प्रमुख प्रतिबल दूसरे से दोगुना होता है। उस स्थिति में अधिकतम अवरूपण प्रतिबल τ_{\max} है, तो अधिकतम सिद्धांत प्रतिबल का मान क्या होगा?
 (A) $8\tau_{\max}$ (B) τ_{\max}
 (C) $2\tau_{\max}$ (D) $4\tau_{\max}$

184. The weight of rope in newton's per meter length is generally taken as -
 (A) 0.4 d^2 (B) 0.6 d^2
 (C) 0.5 d^2 (D) 0.59 d^2

रस्सी का भार प्रायः न्यूटन सेकण्ड प्रति मीटर लंबाई में लिया जाता है -
 (A) 0.4 d^2 (B) 0.6 d^2
 (C) 0.5 d^2 (D) 0.59 d^2

185. A gyroscope is a spinning body which is free to move in other directions under the action of -
 (A) Internal forces
 (B) External forces
 (C) Gravitational forces
 (D) None of above

घूर्णिका एक कताई मशीन है जो कि कार्यवाही के तहत दूसरी दिशा में जाने के लिए स्वतंत्र है -
 (A) आन्तरिक बल
 (B) बाह्य बल
 (C) गुरुत्वाकर्षण बल
 (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

186. A steel rod 1m long and $20\text{mm} \times 20\text{mm}$ cross-section is subjected to a tensile force 40kN. Determine the elongation of the rod modulus of elasticity for the rod material is 200 GPa.
 (A) 5 mm (B) 0.5 mm
 (C) 50 mm (D) 500 mm

एक स्टील रोड 1मीटर लंबी और 20 मिमी. x 20 मिमी. क्रॉस सेक्शन में 40 kN की तन्यता बल अधीन है। छड़ की लम्बाई निर्धारित करें। यदि सामग्री के लिए लोच का मॉड्यूल 200 GPa है -
 (A) 5 मिमी. (B) 0.5 मिमी.
 (C) 50 मिमी. (D) 500 मिमी.

187. The size across flats in a hexagonal nut is equal to -
 (A) 1.5 D (B) 0.9 D
 (C) 1.5 D + 3 mm (D) 1.2 D

एक हेक्सागोनल नट में सभी फ्लैटों का आकार होता है -
 (A) 1.5 D (B) 0.9 D
 (C) 1.5 D + 3 mm (D) 1.2 D

188. The unit of thermal diffusivity is -
 (A) $\text{m}^2/\text{hr}^\circ\text{C}$ (B) m^2/hr
 (C) $\text{m}/\text{hr}^\circ\text{C}$ (D) $\text{kcal}/\text{m}^2 \cdot \text{hr}$

ऊष्मीय प्रसार की इकाई है -
 (A) $\text{m}^2/\text{hr}^\circ\text{C}$ (B) m^2/hr
 (C) $\text{m}/\text{hr}^\circ\text{C}$ (D) $\text{kcal}/\text{m}^2 \cdot \text{hr}$

- 174.** A drawing with frame and title block can be inserted using..... command.
 (A) DRAW UP (B) CNC SET UP
 (C) DRAW SET UP (D) MV SET UP
- फ्रेम और टाइटल बॉक के साथ ड्राइंग को किस कमांड का उपयोग करके डाला जा सकता है?
 (A) ड्रॉ अप (B) सीएनसी सेटअप
 (C) ड्रॉ सेटअप (D) एमवी सेटअप
- 175.** To ensure the stability of a spring controlled governor the controlling force curve must confirm to the relation -
 (A) $F = C_1 r + C_2$ (B) $F = C_1 r - C_2$
 (C) $F = C_1 r$ (D) $F = C_1 r^2$
- स्प्रिंग नियंत्रित गवर्नर की स्थिरता सुनिश्चित के लिए नियंत्रण बल वक्र में निम्न संबंध होना जरूरी है -
 (A) $F = C_1 r + C_2$ (B) $F = C_1 r - C_2$
 (C) $F = C_1 r$ (D) $F = C_1 r^2$
- 176.** An ideal gas is flowing through an insulated pipe at the rate of 3.3 kg/s. There is a pressure drop of 15% from the inlet to outlet of the pipe. What is the rate of energy loss because of this pressure drop due to friction, given that $R_{\text{gas}} = 0.287 \text{ kJ/kg K}$ and the reference temperature $T_0 = 300\text{K}$?
 (A) 38.14 kW (B) 35.13 kW
 (C) 40.26 kW (D) 42.62 kW
- एक इंसुलेटेड पाइप से एक आवर्श गैस 3.3 kg/s की दर से प्रवाहित हो रही है। इनलेट से पाइप के आउटलेट तक 15% की दबाव झँप है। घर्षण के कारण इस दबाव झँप के कारण ऊर्जा हानि की दर यह है, ($R_{\text{gas}} = 0.287 \text{ kJ/kg K}$ और संदर्भ तापमान $T_0 = 300\text{K}$)?
 (A) 38.14 किलो वाट (B) 35.13 किलो वाट
 (C) 40.26 किलो वाट (D) 42.62 किलो वाट
- 177.** In a single acting two stage reciprocating compressor with complete intercooling, then the ratio of cylinder diameter for the low and high pressure cylinder is given by -
 (A) $\frac{d_1}{d_2} = \sqrt{\frac{P_2}{P_1}}$ (B) $\frac{d_1}{d_2} = \frac{P_1}{P_2}$
 (C) $\frac{d_2}{d_1} = \frac{P_2}{P_1}$ (D) $\frac{d_1}{d_2} = \sqrt{\frac{P_1}{P_2}}$
- एक सिंगल एकिंग दू स्टेज रेसीप्रोकेटिंग कंप्रेसर जिसमें पूर्ण अंतरशीतलन हो, में उच्च दबाव व निम्न दबाव वाले सिलेंडर में व्यास का अनुपात होता है -
 (A) $\frac{d_1}{d_2} = \sqrt{\frac{P_2}{P_1}}$ (B) $\frac{d_1}{d_2} = \frac{P_1}{P_2}$
 (C) $\frac{d_2}{d_1} = \frac{P_2}{P_1}$ (D) $\frac{d_1}{d_2} = \sqrt{\frac{P_1}{P_2}}$
- 178.** The controlling force curve used to determine the stability and sensitiveness of governor is a graph between the controlling force and -
 (A) radius of rotation balls
 (B) speed of rotation of the engine shaft
 (C) height of governor
 (D) lift of sleeve
- नियंत्रक बल वक्र का उपयोग स्थिरता और गवर्नर की स्थिति को निर्धारित करने के लिए किया जाता है, यह नियंत्रण बल के बीच का एक ग्राफ है -
 (A) गेंद के घूर्णन की त्रिज्या
 (B) इंजन शाप्ट के घूर्णन की गति
 (C) गवर्नर की ऊँचाई
 (D) स्लीव की लिफ्ट
- 179.** Self-locking condition for a pair of square thread screw and nut having a coefficient of friction ' μ ', load of thread 'l' and pitch diameter 'd' of thread is given by -
 (A) $d < \frac{l}{\mu}$ (B) $d > \mu l$
 (C) $d > \frac{1}{\pi \mu}$ (D) $d > \pi \mu l$
- स्क्वायर थ्रेड स्क्रू और नट के जोड़े के सेल्फ लॉकिंग स्थिति में घर्षण गुणांक (μ), थ्रेड की लीड (l) और थ्रेड के पिछ का व्यास (d) द्वारा दिया जाता है -
 (A) $d < \frac{l}{\mu}$ (B) $d > \mu l$
 (C) $d > \frac{1}{\pi \mu}$ (D) $d > \pi \mu l$
- 180.** An epicyclic gear train has 3 shafts A, B, and C. A is an input shaft running at 100rpm clockwise. B is an output shaft running at 250rpm clockwise. Torque on A is 50kNm (clockwise). C is fixed shaft. The torque at fixed shaft C is -
 (A) 20kNm (Anti-clockwise)
 (B) 20kNm (clockwise)
 (C) 30kNm (Anti-clockwise)
 (D) 30kNm (clockwise)
- एक एपिसाइक्लिक गियर ट्रेन में 3 शाप्ट A, B और C होते हैं। A एक इनपुट शाप्ट है जो 100rpm दक्षिणावर्त (वलॉकवाइज) चल रहा है। B एक आउटपुट शाप्ट है जो 250rpm पर दक्षिणावर्त (वलॉकवाइज) चल रहा है। A पर टॉर्क 50kNm (वलॉकवाइज) है। स्थिर शाप्ट C है। स्थिर शाप्ट C पर टॉर्क है -
 (A) 20kNm (वामावर्त या एंटी-वलॉकवाइज)
 (B) 20kNm (दक्षिणावर्त)
 (C) 30kNm (वामावर्त या एंटी-वलॉकवाइज)
 (D) 30kNm (दक्षिणावर्त)

- known as -
 (A) vapour only at a particular temperature
 (B) Absolute temperature
 (C) Stagnation temperature
 (D) Critical temperature

किसी दिए गए तापमान पर एक शुद्ध तरल केवल विशेष तापमान पर बदल जाएगा जिसे जाना जाता है -

- (A) निरपेक्ष तापमान
 (B) उहराय तापमान
 (C) विकट तापमान
 (D) संतुष्टि तापमान

162. In Pelton turbines, as flow takes place, there is change in -
 (A) Velocity only
 (B) Both velocity and pressure
 (C) Pressure only
 (D) None of the above

पेल्टन टरबाइन में, जब बहाव होता है, तो ये बदलता है -
 (A) केवल वेग
 (B) वेग एवं दबाव दोनों
 (C) केवल दबाव
 (D) इनमें से कोई नहीं

163. For a reaction turbine, the guide blade angle at the inlet is 12° . For this turbine, the degree of reaction is zero when the vane angle at the inlet is -
 (A) 7°
 (B) 12°
 (C) 23°
 (D) 0°

एक प्रतिक्रिया टरबाइन के लिए, इनलेट पर गाइड ब्लॉड कोण 12° है। इस टरबाइन के लिए, प्रतिक्रिया की डिग्री शून्य होती है जब प्रवेश द्वार पर फलक कोण होता है -

- (A) 7°
 (B) 12°
 (C) 23°
 (D) 0°

164. A hot metal piece kept in air cools from 80°C to 70°C in t_1 seconds from 70 to 60°C in t_2 seconds and from 60 to 50°C in t_3 seconds, then -
 (A) $t_1 > t_2 > t_3$
 (B) $t_1 < t_2 < t_3$
 (C) $t_1 = t_2 = t_3$
 (D) The relationship between t_1 , t_2 and t_3 will depend upon the material of hot piece

हवा में रखा एक गर्म धातु का टुकड़ा t_1 सेकंड में 80°C से 70°C तक, t_2 सेकंड में 70 से 60°C और t_3 सेकंड में 60 से 50°C तक ठंडा हो जाता है, तो -
 (A) $t_1 > t_2 > t_3$
 (B) $t_1 < t_2 < t_3$
 (C) $t_1 = t_2 = t_3$
 (D) t_1 , t_2 और t_3 के बीच संबंध गर्म टुकड़े की सामग्री पर निर्भर करेगा

165. The bulk modulus of water with respect to air is how many times?
 (A) 20,000 times
 (B) 500 times
 (C) 1000 times
 (D) 10,000 times

हवा के सापेक्ष में पानी का प्रत्यास्थता गुणांक कितने गुना होता है?
 (A) 20,000 गुना
 (B) 500 गुना
 (C) 1000 गुना
 (D) 10,000 गुना

166. A simple supported beam carries a point load at its centre. The slope at its supports is -
 (where W =Magnitude of point load, l = span of beam, EI = Rigidity of beam)
 (A) $\frac{w\ell^3}{3EI}$
 (B) $\frac{w\ell^2}{48EI}$
 (C) $\frac{w\ell^2}{16EI}$
 (D) $\frac{w\ell^3}{48EI}$

एक सरल रूप से समर्पित बीम अपने केन्द्र में एक बिन्दु भार वहन करती है। इसके समर्थन पर ढलान है -
 (जहाँ W =बिन्दु भार का परिमाण, l = बीम की लम्बाई, EI = कर्कशता कड़ापन दृढ़ता बीम की)
 (A) $\frac{w\ell^3}{3EI}$
 (B) $\frac{w\ell^2}{48EI}$
 (C) $\frac{w\ell^2}{16EI}$
 (D) $\frac{w\ell^3}{48EI}$

Q. What happens when the thickness of insulation on a pipe exceeds the critical value?

- (A) The heat flow rate remains constant
- (B) There is increase in the heat flow rate
- (C) The temperature rises at the junction between pipe and insulation
- (D) There is decrease in the heat flow rate.

उत्तर होता है जब एक पाइप पर प्रतिरोधन की मोटाई महत्वपूर्ण मूल्य से अधिक हो जाती है?
महत्वपूर्ण मूल्य से अधिक हो जाती है?

- (A) गर्मी प्रवाह दर में वृद्धि होती है
- (B) गर्मी प्रवाह और प्रतिरोधन के बीच जंक्शन पर बढ़ता है
- (C) गर्मी प्रवाह दर में कमी होती है

168. An electric generator coupled to a windmill produces an average electric power of 6kW. The power is used to charge a storage battery. Heat transfer from the battery to the surroundings is 0.3 kW. What will be the amount of energy stored in the battery in 2 hours?

- (A) 23225 kW
- (B) 14111 kW
- (C) 32554 kW
- (D) 41040 kW

एक पवनघरकी से जुड़ा एक विद्युत जनरेटर 6kW की औसत विद्युत शक्ति उत्पन्न करता है। पावर का उपयोग स्टोरेज बैटरी को चार्ज करने के लिए किया जाता है। बैटरी से परिवेश में हीट ट्रांसफर 0.3 kW है। 2 घंटे में बैटरी में संचित ऊर्जा की मात्रा कितनी होगी?

- (A) 23225 किलो वाट
- (B) 14111 किलो वाट
- (C) 32554 किलो वाट
- (D) 41040 किलो वाट

169. In case of power failure, a battery is used to light a bulb, run a fan and heat an electric iron (each of 100 W rating) for 10 minutes. In this operation, the work done W and heat supplied Q by the battery are -

- (A) $W = 0, Q = 0$
- (B) $W = 180 \text{ kJ}, Q = 0$
- (C) $W = 60 \text{ kJ}, Q = 120 \text{ kJ}$
- (D) None of the above

बिजली की विफलता के मामले में, एक बैटरी का उपयोग बल्ब को जलाने, पंखा चलाने और बिजली के लोहे (प्रत्येक 100 W रेटिंग के) की 10 मिनट तक गर्म करने के लिए किया जाता है। इस प्रक्रिया में, बैटरी द्वारा किया गया कार्य और आपूर्ति की गई ऊर्जा किसके द्वारा दी जाती है?

- (A) $W = 0, Q = 0$
- (B) $W = 180 \text{ kJ}, Q = 0$
- (C) $W = 60 \text{ kJ}, Q = 120 \text{ kJ}$
- (D) इनमें से कोई नहीं

170. Type fit use for a slide journal bearing on sliding gears on shaft is -

- (A) H8-b7
- (B) H5-h5
- (C) H6-j6
- (D) H8-e8

शापट पर स्लाइड जर्नल बियरिंग और स्लाइडिंग गियर्स के लिए फिट उपयोग का प्रकार है -

- (A) H8-b7
- (B) H5-h5
- (C) H6-j6
- (D) H8-e8

171. A body cooling from 80°C to 70°C takes minutes when left exposed to environmental conditions. If the body is to cool further from 70°C to 60°C under same external conditions will take -

- (A) Sometime of 10 minutes
- (B) Time will depend upon the environmental conditions
- (C) More than 10 minutes
- (D) Less than 10 minutes

एक तंत्र 80°C से 70°C तक ठंडा होने में 10 मिनिट लेता है जब पर्यावरणीय परिस्थितियों में छोड़ दिया जाता है। यदि तंत्र को 70°C से 60°C तक और उसी बाहरी स्थिति में करें, तो वह -

- (A) 10 मिनिट का समान समय लेगा
- (B) समय पर्यावरण की स्थिति पर निर्भर करेगा
- (C) 10 मिनिट से अधिक लगेगा
- (D) 10 मिनिट से कम लगेगा

172. Name the gear which adds or subtracts angular displacement -

- (A) Compound gear
- (B) Reverted gear
- (C) Differential gear
- (D) Bevel epicyclic gear

उस गियर का नाम बताइए जो कोणीय विस्थापन को जोड़ता या घटाता है -

- (A) यौगिक गियर
- (B) रिवर्टेड गियर
- (C) डिफरेंशियल गियर
- (D) बेवल एपिसाइक्लिक गियर

173. The sleeve or muff coupling is designed as a -

- (A) Hollow shaft
 - (B) Thin cylinder
 - (C) Thick cylinder
 - (D) Solid shaft
- स्लीव या मफ कपलिंग को किस रूप में डिजाइन किया गया है?
- (A) खोखला शापट
 - (B) पतला सिलेंडर
 - (C) मोटा सिलेंडर
 - (D) ठोस शापट

158. An engine operates between temperature limits of 900 K and T_2 and another engine operates between T_2 and 400 K . For both engines to be equally efficient, the value of T_2 should be equal to -

- (A) 600 K
- (B) 700 K
- (C) 650 K
- (D) 625 K

एक इंजन 900 K और T_2 की तापमान सीमा के बीच संचालित होता है तथा दूसरा इंजन T_2 और 400 K के बीच संचालित होता है, तो दोनों इंजन समान रूप से कुशल होने के लिए, T_2 बराबर होना चाहिए -

- (A) 600 K
- (B) 700 K
- (C) 650 K
- (D) 625 K

157. Two insulating materials of thermal conductivity K and $3K$ are available for lagging a pipe carrying a hot fluid. If the radial thickness of each material is same -

- (A) Material with lower thermal conductivity should be used for the inner layer and one with higher thermal conductivity for the outer
- (B) Material with higher thermal conductivity should be used for the inner layer and one with lower thermal conductivity for the outer
- (C) It is not possible to judge unless numerical value of dimensions are given
- (D) It is immaterial in which sequence insulating materials are used

तापीय चालकता K और $3K$ के दो इन्सुलेट पदार्थ एक गर्भ तरल पदार्थ ले जाने वाले पाइप की लैगिंग के लिए उपलब्ध हैं। यदि प्रत्येक पदार्थ की रेडियल मोटाई समान है, तो -

- (A) कम तापीय चालकता वाले पदार्थ का उपयोग आंतरिक परत के लिए और उच्च तापीय चालकता वाले पदार्थ का उपयोग बाहरी के लिए किया जाना चाहिए
- (B) उच्च तापीय चालकता वाले पदार्थ का उपयोग आंतरिक परत के लिए और कम तापीय चालकता वाले पदार्थ का उपयोग बाहरी के लिए किया जाना चाहिए
- (C) जब तक आयामों का संख्यात्मक मान नहीं दिया जाता है, तब तक गणना करना संभव नहीं है
- (D) यह सारहीन है जिसमें अनुक्रम इन्सुलेट पदार्थ का उपयोग किया जाता है

158. Modulus of resilience under simple tension is -

- (A) $\frac{\sigma^2}{2E}$
- (B) $\frac{\sigma}{2E}$
- (C) $\frac{2\sigma}{E}$
- (D) $\frac{\sigma^2}{E}$

सरल तनाव के तहत लचीलापन का मापांक -

- (A) $\frac{\sigma^2}{2E}$
- (B) $\frac{\sigma}{2E}$
- (C) $\frac{2\sigma}{E}$
- (D) $\frac{\sigma^2}{E}$

159. The higher and lower temperature in a refrigerator working on reversed carnot cycle are 35°C and -15°C . The capacity of the machine is 35.16 kW . Calculate the coefficient of performance (COP).

- (A) 2.14
- (B) 3.15
- (C) 8.18
- (D) 5.16

रिवर्स कार्नोट चक्र पर काम कर रहे रेफ्रिजरेटर में उच्च और निम्न तापमान $35^\circ\text{ सेंटीग्रेड}$ और $-15^\circ\text{ सेंटीग्रेड}$ है। मशीन की क्षमता 35.16 किलोवाट है प्रदर्शन के गुणांक की गणना करें -

- (A) 2.14
- (B) 3.15
- (C) 8.18
- (D) 5.16

160. If a piece of metal having a specific gravity of 13.6 is placed in mercury of specific gravity 13.6, then -

- (A) the metal piece will simply float over the mercury with no immersion.
- (B) the metal piece will be immersed in mercury by half.
- (C) the metal piece will sink to the bottom.
- (D) the whole of the metal will be immersed with its top surface just at mercury level.

यदि 13.6 विशिष्ट गुरुत्व वाली धातु का एक टुकड़ा 13.6 विशिष्ट गुरुत्व मरकरी में रखा जाता है, तो -

- (A) धातु का टुकड़ा मरकरी के तल के ऊपर तैरता रहेगा।
- (B) धातु का टुकड़ा मरकरी में आधा झुब जाएगा।
- (C) धातु का टुकड़ा नीचे तक झुब जाएगा।
- (D) धातु ऊपरी सतह मरकरी के सतह के बराबर झुब जाएगा।

136. Consider the following statements –

- I. Governor's function is to control fluctuations of speed about mean speed of engine.
 II. Governor's function is to control the mean speed of engine as the load requirement changes.

Which of the above statement(s) are correct?

- (A) Both I and II (B) Only I
 (C) Only II (D) Neither I nor II

निम्नलिखित कथनों पर विचार करें –

- I. गवर्नर का कार्य इंजन की औसत गति के बारे में गति के उत्तर-चढ़ाव को नियंत्रित करना है।
 II. गवर्नर का कार्य इंजन की औसत गति को नियंत्रित करना है क्योंकि लोड आवश्यकता में परिवर्तन होता है।
- उपरोक्त में से कौनसे कथन सही हैं?
 (A) दोनों I तथा II (B) केवल I
 (C) केवल II (D) न तो I तथा न ही II

137. A hydraulic press has a ram of 250 mm diameter and a plunger of 25 mm diameter. If the applied force on the plunger is 40N, then determine the weight lifted -

- (A) 4000 N (B) 3500 N
 (C) 4005 N (D) 5000 N

एक हाइड्रोलिक प्रेस में 250 मिमी. व्यास का एक रैम और 25 मिमी. व्यास का एक प्लंजर होता है। यदि प्लंजर पर लगाया गया बल 40 N है, तो उसके द्वारा उठाए गए भार का निर्धारण करें –

- (A) 4000 N (B) 3500 N
 (C) 4005 N (D) 5000 N

38. The term cone angle is used in perspective views for -

- (A) Triangular object
 (B) Conical objects
 (C) For any shape of objects
 (D) Rectangular objects

शंकु कोण शब्द का प्रयोग परिप्रेक्ष्य व्यू में के लिए किया जाता है।



- (A) त्रिकोणीय वस्तुएं
 (B) शंक्वाकार वस्तुएं
 (C) वस्तु के किसी भी आकार के लिए
 (D) आयताकार वस्तुएं

139. The frequency of primary and secondary forces in reciprocating masses and conform to the ratio -

- (A) 1:1 (B) 1:4
 (C) 1:2 (D) 2:1

पारस्परिक द्रव्यमान में प्राथमिक और द्वितीयक बल की आवृत्ति और अनुपात के अनुरूप –

- (A) 1:1 (B) 1:4
 (C) 1:2 (D) 2:1

140. During a test on separating calorimeter the following observations were taken:

Mass of water separated = 0.5 kg/min

Mass of steam passing through calorimeter = 5 kg/min

The dryness fraction is -

- (A) 0.905 (B) 0.990
 (C) 0.902 (D) 0.909

वियोजक कैलोरीमीटर एक परीक्षण के दौरान निम्नलिखित अवलोकन किए गए –

पानी का अलग हुआ द्रव्यमान = 0.5 किग्रा/मिनट
 कैलोरीमीटर से गुजरने वाली भाप का द्रव्यमान = 5 किग्रा/मिनट

सूखापन अंश होगा –

- (A) 0.905 (B) 0.990
 (C) 0.902 (D) 0.909

141. A spur gear transmitting power is connected to the shaft with a key of rectangular section. The type(s) of stresses developed in the key is/are -

- (A) Bearing stress
 (B) Shearing, bearing and bending
 (C) Both shear and bearing stresses
 (D) Shear stress alone

एक स्पर गियर जो कि शापट के साथ आयताकार खंड की एक कुंजी के साथ जुड़ा हुआ है, शक्ति का संचारण करता है। कुंजी में विकसित तनावों के प्रकार हैं –

- (A) वियरिंग तनाव
 (B) शियरिंग, वियरिंग और झुकने वाला तनाव
 (C) शियर और वियरिंग तनाव दोनों
 (D) केवल शियर तनाव

142. A clearance fit is obtained from -

- (A) H7/n6 (B) H7/g6
 (C) H7/m6 (D) None of the above

वलीयरेस फिट प्राप्त होगा –

- (A) H7/n6 (B) H7/g6
 (C) H7/m6 (D) इनमें से कोई नहीं

50. Select the correct option from down below for the angle of thread respective to different thread profiles -

- (A) Unified : 60° , British Associated : 45°
- (B) Acme : 29° , Unified : 45°
- (C) Acme : 65° , Buttress : 45°
- (D) Acme : 29° , British Associated : 47.5°

दो अलग - अलग थ्रेड प्रोफाइल से संबंधित थ्रेड के कोण के लिए नीचे से सही विकल्प का चयन करें -

- (A) यूनाइफेड : 60° , ब्रिटिश संबद्ध : 45°
- (B) एकमें : 29° , यूनाइफेड : 45°
- (C) एकमें : 65° , पुश्टा : 45°
- (D) एकमें : 29° , ब्रिटिश संबद्ध : 47.5°

1. In radial bearing -

- (A) The bearing pressure is exerted at right angles to the shaft axis
- (B) The bearing pressure is exerted at 45° to the shaft axis
- (C) The bearing pressure is zero
- (D) None of the above

रेडियल बेरिंग में -

- (A) बेरिंग दबाव शाफ्ट अक्ष के समकोण पर लगता है
- (B) बेरिंग दबाव शाफ्ट अक्ष के 45° पर लगता है
- (C) बेरिंग दबाव शून्य होता है
- (D) इनमें से कोई नहीं

152. Increase in pressure at the outer edge of a drum of radius R due to rotation at ω rad/sec, full of liquid of density ρ will be -

- (A) $\rho\omega^2R^2/2$
- (B) $\rho\omega^2R/2$
- (C) $\rho\omega^2R^2$
- (D) $2\rho\omega^2R^2$

त्रिज्या R के ड्रम के बाहरी किनारे पर ω rad/sec पर घूमने के कारण दबाव में वृद्धि होगी, जब ड्रम घनत्व ρ के तरल से भरा हो?

- (A) $\rho\omega^2R^2/2$
- (B) $\rho\omega^2R/2$
- (C) $\rho\omega^2R^2$
- (D) $2\rho\omega^2R^2$

153. The water is supplied at the rate of 0.02 m^3 per second from a height of 3m to a hydraulic ram, which raises $0.002 \text{ m}^3/\text{s}$ to a height of 20 m from the ram. Determine Rankine's efficiency of the hydraulic ram.

- (A) 64.56%
- (B) 66.67%
- (C) 62.96%
- (D) 60.12%

3 मीटर की ऊंचाई से हाइड्रोलिक रैम तक $0.02 \text{ m}^3/\text{s}$ से दर से पानी की आपूर्ति की जाती है, जो $0.002 \text{ m}^3/\text{s}$ से रैम से 20 मीटर की ऊंचाई तक बढ़ जाती है। हाइड्रोलिक रैम की रैकाइन दक्षता होगी -

- (A) 64.56%
- (B) 66.67%
- (C) 62.96%
- (D) 60.12%

154. When a body is subjected to a direct tensile stress (σ) in one plane, then normal stress on an oblique section of body inclined at an angle to the normal of the section is equal to?

- (A) $\sigma \cos \theta$
- (B) $\sigma \sin \theta$
- (C) $\sigma \sin^2 \theta$
- (D) $\sigma \cos^2 \theta$

जब एक निकाय एक तल में एक सीधा तन्यता तनाव के अधीन होता है, तो तिरछे खंड पर सामान्य तनाव निकाय पर बना कोण बराबर होता है?

- (A) $\sigma \cos \theta$
- (B) $\sigma \sin \theta$
- (C) $\sigma \sin^2 \theta$
- (D) $\sigma \cos^2 \theta$

155. Which of the following is not an editing feature in CAD?

- (A) Mirroring about a plane
- (B) Trimming a line
- (C) Deleting an item
- (D) Changing text

निम्नलिखित में से कौन CAD में एडिटिंग फीचर नहीं है?

- (A) मिररिंग सतह के बारे में
- (B) एक लाइन ट्रिमिंग
- (C) किसी आइटम को हटाना
- (D) टेक्स्ट बदलना

130. A diesel and Otto cycle have the same compression ratio 'r'. The cutoff ratio of the cycle is 'S'. The air standard efficiency of the cycle will be equal when -

- (A) $S^r - r(S-1) + r = 0$
- (B) $S^r - r(S-1) - 1 = 0$
- (C) $S^r - r(S-1) + 1 = 0$
- (D) $S^r - r(S+1) + 1 = 0$

एक डीजल और ओटो चक्र में समान संपीड़न अनुपात 'r' है। चक्र का कटऑफ अनुपात 'S' है। चक्र की वायु मानक दक्षता बराबर होगी जब -

- (A) $S^r - r(S-1) + r = 0$
- (B) $S^r - r(S-1) - 1 = 0$
- (C) $S^r - r(S-1) + 1 = 0$
- (D) $S^r - r(S+1) + 1 = 0$

131. Two long parallel plates of same emissivity 0.5 are maintained at different temperatures and have radiation heat exchange between them. A radiation shield of emissivity 0.25 placed in the middle will reduce radiation heat exchange to -

- | | |
|------------|-----------|
| (A) 1 | (B) $1/4$ |
| (C) $3/10$ | (D) $3/5$ |

समान उत्सर्जक (उत्सर्जकता = 0.5) की दो लंबी समानांतर प्लेटें अलग-अलग तापमानों पर रखी जाती हैं और उनके बीच विकिरण ऊष्मा विनिमय होता है। बीच में रखा गया 0.25 उत्सर्जकता का विकिरण ढाल विकिरण ताप विनिमय को कम कर देगा?

- | | |
|------------|-----------|
| (A) 1 | (B) $1/4$ |
| (C) $3/10$ | (D) $3/5$ |

132. A solid steel shaft is to transmit a torque of 10kN-m. If the shearing stress is not to exceed 45MPa, find the minimum diameter of the shaft -

- | | |
|-------------|------------|
| (A) 01 mm | (B) 104 mm |
| (C) 1040 mm | (D) 10 mm |

एक ठोस स्टील छड़ 10 kN-m का ऐंठन संचारित करती है। यदि अपरुपण तनाव 45 MPa से अधिक नहीं हो, तो छड़ का न्यूनतम व्यास ज्ञात करें -

- | | |
|----------------|---------------|
| (A) 01 मिमी. | (B) 104 मिमी. |
| (C) 1040 मिमी. | (D) 10 मिमी. |

133. For a square key made of mild steel, the shear and crushing strengths are related as -

- (A) Shear strength = Crushing strength
- (B) Shear strength > Crushing strength
- (C) Shear strength < Crushing strength
- (D) None of the above

माइल्ड स्टील से बनी वर्गाकार कुंजी के लिए अपरुपण और कुचल शक्ति संबंधित है -

- (A) अपरुपण शक्ति = कुचल शक्ति
- (B) अपरुपण शक्ति > कुचल शक्ति
- (C) अपरुपण शक्ति < कुचल शक्ति
- (D) इनमें से कोई नहीं

134. In order to avoid the effect of capillarity in Manometers, minimum tube diameter used is -

- | | |
|-----------|----------|
| (A) 8 mm | (B) 4 mm |
| (C) 10 mm | (D) 6 mm |

मैनोमीटर में केशिकत्व के प्रभाव से बचने के लिए न्यूनतम किस ट्यूब व्यास का उपयोग किया जाता है?

- | | |
|--------------|-------------|
| (A) 8 मिमी. | (B) 4 मिमी. |
| (C) 10 मिमी. | (D) 6 मिमी. |

135. In double slider elliptical trammel mechanism, midpoint of connecting rod of sliders will trace -

- | | |
|--------------|-------------|
| (A) Triangle | (B) Ellipse |
| (C) Cycloid | (D) Circle |

डबल स्लाइडर अण्डाकार ट्रेमल तंत्र में, संयोजी छड़ का मध्य बिन्दु ट्रेस करेगा -

- | | |
|-------------|--------------------|
| (A) त्रिभुज | (B) दीर्घवृत्ताकार |
| (C) घक्रज | (D) वृत्त |

13. A body which partly absorbs and partly reflects but does not allow any radiation to pass through it ($\alpha + \rho = 1$) and ($\tau = 0$) is called -

- (A) Opaque (B) Specular
(C) Grey (D) Diathermanous

एक पिंड जो आशिक रूप से अवशोषित करता है और आशिक रूप से प्रावर्तित होता है लेकिन किसी भी दिक्किरण को इसके माध्यम से गुजरने की अनुमति नहीं देता है ($\alpha + \rho = 1$) और ($\tau = 0$) कहलाता है -

- (A) अस्पष्ट (B) स्पेक्युलर
(C) ग्रे (D) ऊर्जा - पार्य

14. The intensity of turbulence flow refers to -

- (A) Root mean square of turbulent velocity fluctuations
(B) Average kinetic energy of turbulence per unit mass
(C) The turbulent, eddy or Reynolds stresses
(D) A correlation between the fluctuating velocity components

प्रसुध प्रवाह की तीव्रता का अर्थ है -

- (A) जड़ वेग अशांत वेग उतार - चढ़ाव का वर्ग
(B) प्रति इकाई द्रव्यमान अशांति की औसत गतिज ऊर्जा
(C) अशांत, एडी या रेनॉल्ड्स तनाव
(D) वेग यौगिकों के फलन के बीच संबंध

145. For steady state and constant value of thermal conductivity, the temperature distribution associated with radial conduction through a cylinder is -

- (A) Exponential (B) Logarithmic
(C) Parabolic (D) Linear

स्थिर अवस्था और तापीय चालकता के स्थिर मूल्य के लिए एक बेलनाकार के माध्यम से त्रिज्यीय चालन से जुड़ा वितरण है -

- (A) घाटांक (B) लघुगणक
(C) परवलयिक (D) रेखिक

146. A cantilever of length 4 m carries a uniformly distributed load of 1 kN/m run over the whole length and a point load of 2 kN at a distance of 1 m from the free end. The maximum bending moment will be -

- (A) -16 kNm (B) 12 kNm
(C) -14 kNm (D) -12 kNm

एक 4 मीटर लंबाई के कैंटिलीवर में, पूरी लंबाई में 1 kN/m भार समान रूप से वितरित है और 2 kN का एक विंदु भार मुक्त विंदु से 1 मीटर की दूरी पर है अधिकतम नमन घुर्ण होगा -

- (A) -16 kNm (B) 12 kNm
(C) -14 kNm (D) -12 kNm

147. A cantilever of span 3 m carries a point load at the free end. If the slope is 1° (0.01745 radians) the deflection at the free end would be nearest to -

- (A) 69.5 mm (B) 26.2 mm
(C) 17.5 mm (D) 35 mm

एक ब्रैकट बीम, 3 मी. लम्बा, मुक्त छोर पर एक विभार वहन करता है। यदि ढलान पर 1° (0.0174 त्रिज्या) है, तो मुक्त छोर पर विक्षेपण निकट होगा -

- (A) 69.5 मिमी. (B) 26.2 मिमी.
(C) 17.5 मिमी. (D) 35 मिमी.

148. An orifice meter, with $C_d = 0.61$ is substituted by venturimeter with $C_d = 0.98$ in a pipe line carrying crude oil, having the same throat diameter as that of orifice. For the same flow rate, the ratio of pressure drops for the venturimeter and orifice meter is -

- (A) $\left(\frac{0.98}{0.61}\right)^2$. (B) $\left(\frac{0.98}{0.61}\right)$
(C) $\frac{0.61}{0.98}$ (D) $\left(\frac{0.61}{0.98}\right)^2$

एक ऑरिफिस मीटर जिसका निर्वाहन गुणांक ($C_d = 0.61$) है को वेंचुरीमीटर जिसका निर्वाहन गुणांक ($C_d = 0.98$) है के साथ एक पाइप लाइन में जिसमें कच्चा तेल है ले जाया जा रहा है में प्रतिस्थापित किया जाता है। जिसके गले का व्यास ऑरिफिस मीटर के गले के समान है। समान प्रवाह दर के लिए वेंचुरीमीटर और ऑरिफिस मीटर में दबाव में गिरावट का अनुपात है -

- (A) $\left(\frac{0.98}{0.61}\right)^2$ (B) $\left(\frac{0.98}{0.61}\right)$
(C) $\frac{0.61}{0.98}$ (D) $\left(\frac{0.61}{0.98}\right)^2$

149. For general industrial machines, the ratio of length of journal to its diameter for a bearing lies between -

- (A) 3.0 and 4.0 (B) 0.5 and 1.0
(C) 1.6 and 2.0 (D) 0.8 and 1.5

सामान्य औद्योगिक मशीनों के लिए, बियरिंग के लिए जर्नल की लंबाई और उसके व्यास का अनुपात किसके बीच होता है?

- (A) 3.0 और 4.0 (B) 0.5 और 1.0
(C) 1.6 और 2.0 (D) 0.8 और 1.5

n - channel JFET has a pinch - off voltage $V_p = -5V$, $V_{DS} (\text{Max}) = 20V$ and $g_m = 2 \text{ mA/V}$. The minimum 'ON' resistance is achieved in the JFET for -

- (A) $V_{GS} = 0V$ and $V_{DS} = 0V$
- (B) $V_{GS} = -7V$ and $V_{DS} = 0V$
- (C) $V_{GS} = 0V$ and $V_{DS} = 20V$
- (D) $V_{GS} = -7V$ and $V_{DS} = 20V$

n - चैनल JFET में पिंच - ऑफ वोल्टेज $V_p = -5V$, $V_{DS} (\text{मैक्स}) = 20V$ और $g_m = 2 \text{ mA/V}$ JFET में न्यूनतम ऑन 'ON' प्रतिरोध प्राप्त किया गया है के लिए।

- (A) $V_{GS} = 0V$ and $V_{DS} = 0V$
- (B) $V_{GS} = -7V$ and $V_{DS} = 0V$
- (C) $V_{GS} = 0V$ and $V_{DS} = 20V$
- (D) $V_{GS} = -7V$ and $V_{DS} = 20V$

Electrical conductivity is the major factor to determine whether a material is free space, lossless dielectric, lossy dielectric or good conductor?

Loss tangent

Reflection Coefficient



Attenuation constant

Constitutive parameters (σ, ϵ, μ)

निर्धारित करने के लिए प्रमुख कारक क्या है कि माध्यम मुक्त स्थान, दोषरहित डाइलेक्ट्रिक, क्षय डाइलेक्ट्रिक या अच्छा कंडक्टर है?

नया स्पशरिखा

प्रावर्तन गुणांक

गोणन स्थिरांक

माणित मापदंड (कॉस्टीट्यूटिव पैरामीटर) (σ, ϵ, μ)

The width of energy bands depends on which of the following?

Relative freedom of electrons in the crystal lattice

Temperature

Class of atom in the material

वैण्ड की चौड़ाई किस पर निर्भर करती है?

स्ट्रिल में इलेक्ट्रॉनों की सापेक्ष स्वतंत्रता

व

प्रमाण

वार्ष में अणु का द्रव्यमान

120. During a disturbance on a synchronous machine, the rotor swings from A to B before finally settling down to a steady state at point C on the power angle curve. The speed of the machine during oscillation is synchronous at point(s). (A) A and C (B) only C (C) A and B (D) B and C

एक तुल्यकालिक मशीन में बाधा के दौरान, धूमकेतु पावर कोणिक वक्र के बिन्दु C पर पूर्णतः स्थिर अवस्था में आने से पूर्व A से B तक दोलन करता है। किन बिन्दु/बिन्दुओं पर मशीन की गति दोलन के दौरान तुल्यकालिक रहती है?

- (A) A और C
- (B) केवल C
- (C) A और B
- (D) B और C

121. The continuity equation for a steady flow states that -

- (A) Velocity field is continuous
- (B) Stream function exists for steady flows
- (C) Efflux rate of mass through the control surfaces is zero
- (D) Velocity is tangential to the stream lines

एक स्थिर प्रवाह के लिए निरंतरता समीकरण बताता है कि -

- (A) वेग क्षेत्र निरंतर है
- (B) स्थिर प्रवाह के लिए स्ट्रीम फलन मौजूद है
- (C) नियंत्रण सतह के माध्यम से द्रव्यमान की प्रवाह दर शून्य है
- (D) वेग धारा के लिए स्पर्श रेखा है

122. The bending stress in a curved beam is -

- (A) Zero at the centroidal axis
- (B) Zero at the point other than centroidal axis
- (C) Maximum at the neutral axis
- (D) None of the above

एक घुमावदार बीम में बंकन प्रतिबल है -

- (A) केन्द्रक अक्ष पर शून्य
- (B) केन्द्रक अक्ष के अलावा अन्य बिन्दु पर शून्य
- (C) तटस्थ अक्ष पर अधिकतम
- (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

123. A uniformly distributed load w in kN/m is acting over the entire length of a 3m long cantilever beam. If the shear force at the mid-point of cantilever is 6kN, what is the value of w ?

- | | |
|-------|-------|
| (A) 4 | (B) 2 |
| (C) 5 | (D) 3 |

एक समान रूप से वितरित भार w (kN/m) तीन मीटर लम्बी केंटीलीवर बीम के पूरी लम्बाई पर लगता है। अगर बीम के मध्य बिन्दु पर कतरनी बल 6kN है, तो w का मान होगा?



- | | |
|-------|-------|
| (A) 4 | (B) 2 |
| (C) 5 | (D) 3 |

124. The fit recommended on shaft for ball bearing mounting is -

- | | |
|-----------|-----------------------|
| (A) H7/g6 | (B) H7/f6 |
| (C) H7/m6 | (D) None of the above |

बॉल बेयरिंग के लिए शाफ्ट पर अनुशासित फिट है -

- | | |
|-----------|-----------------------|
| (A) H7/g6 | (B) H7/f6 |
| (C) H7/m6 | (D) इनमें से कोई नहीं |

125. Normal value of jet ratio in pelton wheel is -

- | | |
|---------|----------|
| (A) 140 | (B) 12 |
| (C) 5 | (D) 1020 |

पेल्टन पहिये में जेट अनुपात की सामान्य मूल्य है -

- | | |
|---------|----------|
| (A) 140 | (B) 12 |
| (C) 5 | (D) 1020 |

126. Offset gauge value to denote yield point on stress-strain diagram is -

- | | |
|----------|----------|
| (A) 0.4% | (B) 0.2% |
| (C) 1.0% | (D) 0.1% |

प्रतिबल-विकृति वक्र पर भी उपज बिन्दु को दर्शाने के लिए ऑफसेट गेज वैल्यू है -

- | | |
|----------|----------|
| (A) 0.4% | (B) 0.2% |
| (C) 1.0% | (D) 0.1% |

127. When a thick plate is subjected to external loads -

1. State of plane stress occurs at the surface
2. State of plane strain occurs at the surface
3. State of plane stress occurs in the interior part of the plate
4. State of plane strain occurs in the interior part of the plate

Which of these statements are correct?

- | | |
|-------------|-------------|
| (A) 1 and 3 | (B) 1 and 4 |
| (C) 2 and 3 | (D) 2 and 4 |

जब एक मोटी प्लेट को बाहरी भार के अधीन किया जाता है -

1. समतल प्रतिबल की स्थिति सतह पर होती है
2. सतह पर समतल विकृति की अवस्था होती है
3. प्लेट के आंतरिक भाग में समतल प्रतिबल की स्थिति उत्पन्न होती है
4. प्लेट के आंतरिक भाग में समतल विकृति की स्थिति उत्पन्न होती है

इनमें से कौन से कथन सही हैं?

- | | |
|------------|------------|
| (A) 1 और 3 | (B) 1 और 4 |
| (C) 2 और 3 | (D) 2 और 4 |

128. Pseudo – plastic is a fluid for which -

- (A) Dynamic viscosity increases as the rate of shear increases
- (B) Dynamic viscosity increases with the time for which the shearing forces are applied
- (C) Dynamic viscosity decreases as the rate of shear increases
- (D) Newton's law of viscosity holds good

स्यूडोप्लास्टिक एक तरल पदार्थ है जिसके लिए -

- (A) अपरुपण वृद्धि की दर के साथ गतिशील श्यानता बढ़ जाती है
- (B) अपरुपण बल लगाव के समय के साथ गतिशील श्यानता बढ़ जाती है
- (C) अपरुपण वृद्धि की दर के साथ गतिशील श्यानता घट जाती है
- (D) चूटन की श्यानता का नियम पालन करता है

129. Heat transfer takes place according to which law of thermodynamics?

- | | |
|------------|------------|
| (A) Second | (B) Third |
| (C) First | (D) Zeroth |

ऊष्मा का स्थानांतरण ऊष्माप्रवैगिकी के किस नियम के अनुसार होता है?

- | | |
|-------------|-----------|
| (A) द्वितीय | (B) तृतीय |
| (C) प्रथम | (D) चौराथ |